

## Annexes

### Compte de résultat consolidé

<i>En milliers d'euros</i>	<b>S1 2017</b>	<b>S1 2016 Retraité*</b>
<b>Produits des activités ordinaires</b>	<b>2 759 956</b>	<b>2 426 280</b>
Autres produits de l'activité	25 276	17 522
Charges opérationnelles	(2 655 063)	(2 322 815)
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>130 169</b>	<b>120 987</b>
Autres charges opérationnelles	(24 178)	(1 082)
Autres produits opérationnels	3 336	3 276
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>109 327</b>	<b>123 181</b>
Profit / (perte) des participations mises en équivalence (MEE)	40	172
<b>Résultat opérationnel après quote-part du résultat net des MEE</b>	<b>109 367</b>	<b>123 353</b>
Charges d'intérêts et pertes sur équivalents de trésorerie	(23 656)	(18 457)
Revenus des équivalents de trésorerie	39	81
<b>Coût de l'endettement financier net</b>	<b>(23 616)</b>	<b>(18 376)</b>
Autres charges financières	(14 644)	(26 082)
Autres produits financiers	5 106	5 841
<b>Autres produits et charges financiers</b>	<b>(9 538)</b>	<b>(20 241)</b>
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>76 213</b>	<b>84 736</b>
Impôts sur les résultats	(32 272)	(34 534)
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>	<b>43 941</b>	<b>50 202</b>
Résultat des activités arrêtées ou en cours de cession	(8 870)	(2 932)
<b>RESULTAT NET</b>	<b>35 071</b>	<b>47 270</b>
Résultat net des activités poursuivies attribuable :		
. Aux actionnaires de la Société	42 829	50 085
. Aux intérêts ne conférant pas le contrôle	1 112	117
	<b>43 941</b>	<b>50 202</b>
Résultat net attribuable :		
. Aux actionnaires de la Société	33 959	47 153
. Aux intérêts ne conférant pas le contrôle	1 112	117
	<b>35 071</b>	<b>47 270</b>

\* Retraité conformément aux normes IFRS 5 (voir l'annexe aux états financiers semestriels 2017 pour plus de détails)

#### Contacts

**SPIE**  
Pascal Omnès  
Directeur de la communication Groupe  
Tel. + 33 (0)1 34 41 81 11  
[pascal.omnes@spie.com](mailto:pascal.omnes@spie.com)

**SPIE**  
Thomas Guillois  
Directeur des Relations Investisseurs  
Tel. + 33 (0)1 34 41 80 72  
[thomas.guillois@spie.com](mailto:thomas.guillois@spie.com)

**Brunswick**  
Agnès Catineau  
Tel. + 33 (0)1 53 96 83 84  
[acatineau@brunswickgroup.com](mailto:acatineau@brunswickgroup.com)

## Rapprochement entre production et produits des activités ordinaires des états consolidés

En millions d'euros		S1 2017	S1 2016 Retraité*
<b>Production</b>		<b>2 760,7</b>	<b>2 392,4</b>
SONAID	(a)	(4,9)	(8,9)
Activités holdings	(b)	14,7	19,5
Autres	(c)	(10,5)	23,3
<b>Produits des activités ordinaires</b>		<b>2 760,0</b>	<b>2 426,3</b>

\* Retraité conformément aux normes IFRS 5 (voir l'annexe aux états financiers semestriels 2017 pour plus de détails).

- (a) La société SONAID est comptabilisée selon la méthode de la mise en équivalence dans les comptes consolidés et en proportionnel (55%) dans la production.
- (b) Chiffre d'affaires de SPIE Opérations et des autres entités non opérationnelles.
- (c) Refacturation des prestations effectuées par les entités du Groupe à des co-entreprises non gérées; refacturations ne relevant pas de l'activité opérationnelle (essentiellement refacturation de dépenses pour compte de tiers) ; retraitement de la production réalisée par des sociétés intégrées par mise en équivalence ou non encore consolidées ou en attente de traitement IFRS 5.

## Rapprochement entre EBITA et résultat opérationnel consolidé

En millions d'euros		S1 2017	S1 2016 Retraité*
<b>EBITA</b>		<b>145,5</b>	<b>143,7</b>
Amortissement des goodwill affectés		(7,8)	(19,8)
Activités abandonnées et réorganisations	(a)	(15,5)	(2,2)
Commissions de nature financière		(0,7)	(0,8)
Intérêts minoritaires	(b)	(0,6)	(0,1)
Autres	(c)	(11,5)	2,6
<b>Résultat opérationnel</b>		<b>109,4</b>	<b>123,4</b>

\* Retraité conformément aux normes IFRS 5 (voir l'annexe aux états financiers semestriels 2017 pour plus de détails).

- (a) Coûts relatifs aux réorganisations en France et dans l'activité Oil & Gas, ainsi qu'à des activités en attente d'un traitement IFRS 5 au second semestre.
- (b) La quote-part de résultat opérationnel de la société SONAID revenant au Groupe (55%) est prise en compte dans l'EBITA. Aucune contribution de SONAID n'est reconnue dans le Résultat Opérationnel, malgré sa comptabilisation en mise en équivalence, du fait de l'existence d'un report à nouveau négatif.
- (c) En 2017, les "autres" éléments correspondent essentiellement aux coûts liés aux projets de croissance externe (-8,0 millions d'euros), à un retraitement réalisé en cours d'année uniquement en application d'IFRIC 21 (-2,1 millions d'euros) et à la charge reconnue sur la plan d'attribution d'actions gratuites en application de la norme IFRS 2 (-2,4 millions d'euros).
- En 2016, les « autres » éléments correspondaient essentiellement à la plus-value technique reconnue lors du changement de méthode de consolidation de SONAID en application de la norme IFRS 11 (5,3 millions d'euros), à un retraitement réalisé en application d'IFRIC 21 (-2,1 millions d'euros) et aux coûts liés aux projets de croissance externe.

### Contacts

**SPIE**  
Pascal Omnès  
Directeur de la communication Groupe  
Tel. + 33 (0)1 34 41 81 11  
[pascal.omnes@spie.com](mailto:pascal.omnes@spie.com)

**SPIE**  
Thomas Guillois  
Directeur des Relations Investisseurs  
Tel. + 33 (0)1 34 41 80 72  
[thomas.guillois@spie.com](mailto:thomas.guillois@spie.com)

**Brunswick**  
Agnès Catineau  
Tel. + 33 (0)1 53 96 83 84  
[acatineau@brunswickgroup.com](mailto:acatineau@brunswickgroup.com)

## Bilan consolidé

<i>En milliers d'euros</i>	30 juin 2017	31 décembre 2016
<b>Actifs non courants</b>		
Actifs incorporels	774 894	777 366
Goodwills	3 111 132	2 207 341
Actifs corporels	219 083	99 923
Titres mis en équivalence	2 778	2 913
Titres non consolidés et prêt à long terme	136 925	58 421
Autres actifs financiers non courants	4 839	4 633
Impôts différés actifs	325 415	235 364
<b>Total actifs non courants</b>	<b>4 575 066</b>	<b>3 385 961</b>
<b>Actifs courants</b>		
Stocks	37 907	24 554
Créances clients	1 958 160	1 370 872
Total créances d'impôt	35 502	26 960
Autres actifs courants	345 640	226 361
Autres actifs financiers courants	8 261	7 629
Actifs financiers de gestion de trésorerie	4 855	5 500
Disponibilités et équivalents de trésorerie	347 763	560 157
<b>Total actifs courants des activités poursuivies</b>	<b>2 738 088</b>	<b>2 222 033</b>
Actifs destinés à être cédés	28 264	15 238
<b>Total actifs courants</b>	<b>2 766 352</b>	<b>2 237 271</b>
<b>TOTAL ACTIFS</b>	<b>7 341 418</b>	<b>5 623 232</b>

<i>En milliers d'euros</i>	30 juin 2017	31 décembre 2016
<b>Capitaux Propres</b>		
Capital Social	72 416	72 416
Primes liées au capital	1 170 496	1 170 496
Autres réserves	92 589	(11 844)
Résultat net - part du Groupe	33 959	184 020
<b>Capitaux propres - part du Groupe</b>	<b>1 369 460</b>	<b>1 415 088</b>
Intérêts ne conférant pas le contrôle	3 298	2 160
<b>Total capitaux propres</b>	<b>1 372 758</b>	<b>1 417 248</b>
<b>Passifs non courants</b>		
Emprunts et dettes financières	1 735 609	1 126 947
Provisions non courantes	71 337	49 226
Engagements envers le personnel	758 781	291 974
Autres passifs long terme	6 633	6 066
Impôts différés passifs	280 972	267 845
<b>Passifs non courants</b>	<b>2 853 332</b>	<b>1 742 058</b>
<b>Passifs courants</b>		
Fournisseurs	836 582	780 008
Emprunts et concours bancaires	517 734	332 293
Provisions courantes	126 809	93 225
Dettes d'impôt	32 425	30 425
Autres passifs courants	1 572 497	1 211 062
<b>Total passifs courants des activités poursuivies</b>	<b>3 086 047</b>	<b>2 447 013</b>
Passifs liés à un groupe d'actifs destinés à être cédés	29 281	16 913
<b>Total passifs courants</b>	<b>3 115 328</b>	<b>2 463 926</b>
<b>TOTAL PASSIFS</b>	<b>7 341 418</b>	<b>5 623 232</b>

### Contacts

**SPIE**  
Pascal Omnès  
Directeur de la communication Groupe  
Tel. + 33 (0)1 34 41 81 11  
[pascal.omnes@spie.com](mailto:pascal.omnes@spie.com)

**SPIE**  
Thomas Guillois  
Directeur des Relations Investisseurs  
Tel. + 33 (0)1 34 41 80 72  
[thomas.guillois@spie.com](mailto:thomas.guillois@spie.com)

**Brunswick**  
Agnès Catineau  
Tel. + 33 (0)1 53 96 83 84  
[acatineau@brunswickgroup.com](mailto:acatineau@brunswickgroup.com)

## Dettes nettes

<i>En millions d'euros</i>	30 juin 2017	31 décembre 2016
Endettement financier	2 253,3	1 459,2
Capitalisation des frais d'emprunts	15,9	11,4
Autres	(5,8)	(1,0)
<b>Dettes financières brutes (a)</b>	<b>2 263,4</b>	<b>1 469,9</b>
Valeurs mobilières de placement	4,9	5,5
Disponibilités et équivalents de trésorerie	347,8	560,2
Intérêts courus	0,3	0,1
Trésorerie des activités abandonnées ou en-cours de cession	(2,7)	(7,0)
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie (b)</b>	<b>350,1</b>	<b>558,8</b>
<b>Dettes nettes consolidées (a) - (b)</b>	<b>1 913,2</b>	<b>911,1</b>
Cash dans sociétés non consolidées	(5,9)	(1,7)
<b>Dettes nettes</b>	<b>1 907,3</b>	<b>909,4</b>

---

### Contacts

**SPIE**  
Pascal Omnès  
Directeur de la communication Groupe  
Tel. + 33 (0)1 34 41 81 11  
[pascal.omnes@spie.com](mailto:pascal.omnes@spie.com)

**SPIE**  
Thomas Guillois  
Directeur des Relations Investisseurs  
Tel. + 33 (0)1 34 41 80 72  
[thomas.guillois@spie.com](mailto:thomas.guillois@spie.com)

**Brunswick**  
Agnès Catineau  
Tel. + 33 (0)1 53 96 83 84  
[acatineau@brunswickgroup.com](mailto:acatineau@brunswickgroup.com)

## Tableau de flux de trésorerie consolidé

<i>En milliers d'euros</i>	S1 2017	S1 2016
<b>TRÉSORERIE D'OUVERTURE</b>	<b>518 535</b>	<b>551 799</b>
<b>Opérations d'exploitation</b>		
Résultat net total consolidé	35 071	47 271
Élimination du résultat des mises en équivalence	(40)	(172)
Élimination des amortissements et provisions	39 476	9 083
Élimination des résultats de cession et des pertes et profits de dilution	(751)	7
Élimination des produits de dividendes	-	-
Élimination de la charge (produit) d'impôt	28 301	34 283
Élimination du coût de l'endettement financier net	24 304	18 400
Autre produits et charges sans incidence en trésorerie	(7 888)	3 956
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>118 473</b>	<b>112 828</b>
Impôts payés	(26 778)	(22 803)
Incidence de la variation du BFR	(295 425)	(194 312)
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence	175	175
<b>Flux de trésorerie net généré par l'activité</b>	<b>(203 555)</b>	<b>(104 112)</b>
<b>Opérations d'investissements</b>		
Incidence des variations de périmètre	(158 342)	(101 993)
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(19 681)	(15 482)
Acquisition d'actifs financiers	-	-
Variation des prêts et avances consentis	(16 308)	(1 248)
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	3 552	2 033
Cession d'actifs financiers	8	-
Dividendes reçus	-	-
<b>Flux de trésorerie net lié aux opérations d'investissement</b>	<b>(190 771)</b>	<b>(116 690)</b>
<b>Opérations de financement</b>		
Augmentation de capital	24	-
Émission d'emprunts	845 537	102 363
Remboursement d'emprunts	(527 190)	(46 078)
Intérêts financiers nets versés	(17 119)	(16 381)
Dividendes payés aux actionnaires du groupe	(81 660)	(77 037)
Dividendes payés aux minoritaires	-	(170)
Autres flux liés aux opérations de financement	-	-
<b>Flux de trésorerie lié aux activités de financement</b>	<b>219 592</b>	<b>(37 303)</b>
Incidence de la variation des taux de change	(3 459)	(7 007)
Incidence des changements de principes comptables	-	-
<b>Variation nette de trésorerie</b>	<b>(178 193)</b>	<b>(265 112)</b>
<b>TRÉSORERIE DE CLÔTURE</b>	<b>340 342</b>	<b>286 687</b>

### Contacts

**SPIE**  
Pascal Omnès  
Directeur de la communication Groupe  
Tel. + 33 (0)1 34 41 81 11  
[pascal.omnes@spie.com](mailto:pascal.omnes@spie.com)

**SPIE**  
Thomas Guillois  
Directeur des Relations Investisseurs  
Tel. + 33 (0)1 34 41 80 72  
[thomas.guillois@spie.com](mailto:thomas.guillois@spie.com)

**Brunswick**  
Agnès Catineau  
Tel. + 33 (0)1 53 96 83 84  
[acatineau@brunswickgroup.com](mailto:acatineau@brunswickgroup.com)